[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Plenário Arno Bottermund
Gabinete da Presidência

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 01, DE 23 DE MARÇO DE 2020
Dispõe sobre procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção e à propagação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE, no exercício da atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção e à propagação do Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre.
Parágrafo único. As medidas de que trata esta Resolução vigorarão até decisão em sentido contrário da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Arroio do Padre.
Art. 2º Ficam mantidas as atividades das Sessões Plenárias, das reuniões da Mesa Diretora e das Comissões, e as de rotinas internas administrativas da Casa Legislativa.
§1º Fica suspenso o acesso do público externo às Sessões Plenárias, às reuniões de Comissões e aos demais eventos Parlamentares, bem como às dependências dessa Câmara Municipal de Vereadores.
§ 2º Ficam suspensas nas dependências da Casa Legislativa as seguintes atividades:
I - realização de eventos coletivos não diretamente relacionados às atividades legislativas previstas no “caput” deste artigo;
II - sessões solenes, eventos de Lideranças Partidárias e de frentes parlamentares;
III - atividades de capacitação e treinamento;
IV – cedência do prédio;
Art. 3º Somente terão acesso à Câmara Municipal de Vereadores, parlamentares, servidores, assessores e terceirizados que prestam serviços no âmbito da Casa Legislativa.
Art. 4º Fica instituído turno único contínuo de 6 (seis) horas diárias na Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre, a ser cumprido no horário das 8h às 14h.
Paragrafo único. Fica autorizado os servidores deste ente desempenhar suas atribuições em domicílio, em modalidade excepcional de trabalho remoto, no intuito de evitar aglomerações no prédio, podendo as funcionárias alternarem os dias de trabalho.
Art. 5º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 23 de março de 2020.
         __________________________________        _______________________________________

                             Vílson Pieper                                                Gilmar Carlos Schlesener
        Presidente                                                            Vice-Presidente
_______________________________                 ______________________________
               Rui Carlos Peter                                                       Dario Venzke
      1o Secretário                                                           2ª Secretário